
市民の消費傾向ちょっと一服

　総務省が行っている「家計調査」の結果をみると、その都市に住んでいる世帯でどのような品目に
多く支出しているかが分かります。2人以上世帯における1世帯当たりの品目別平均支出額（2019年
～2021年）を県庁所在地、政令指定都市、東京都区部で比較し、川崎市に住んでいる2人以上世帯が
特に多く支出している品目をまとめました。

川崎市が上位になった品目のうち、主なものを掲載します。
「鉄道運賃」、「タクシー代」、「バス代」のような交通費や、「宿泊料」、「パック旅行費」、

「遊園地入場・乗物代」のような娯楽費に多く支出しています。旅行やお出かけなどのレジャーが好
きな市民が多いのかもしれません。

●川崎市民が多く支出している品目

＊「鉄道運賃」、「バス代」には通勤・通学定期代は含まない。

●川崎市民の支出金額が高い食料品

食料品で上位になった品目のうち、主なものは次のとおりです。
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Ⅳ 川崎市近隣市区データ
　川崎市の7行政区と川崎市近隣の東京都目黒区、大田
区、世田谷区の3特別区及び調布市、町田市、狛江市、
多摩市、稲城市の5市並びに横浜市鶴見区、港北区、青
葉区、都筑区の4行政区の計14区5市のデータをまと
めました。
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データ一覧

区　　分 面　積 世帯数 人　口
人口密度

（面積1㎢当たり）
昼間人口

昼夜間人口
比率

出生数 死亡数

調査時点又は期間 平成27年10月1日 平成27年10月1日 平成27年10月1日 平成27年10月1日 平成27年10月1日 平成27年10月1日 令和2年 令和2年

人人人人人数帯世㎡ｋ位単

川崎市
川 崎 区
幸　　区
中 原 区
高 津 区
宮 前 区
多 摩 区
麻 生 区

東京特別区
目 黒 区
大 田 区
世田谷区

調布市
町田市
狛江市
多摩市
稲城市
横浜市

鶴 見 区
港 北 区
青 葉 区
都 筑 区

備　考 東京都、
各市ＨＰ 国勢調査 国勢調査 総人口÷総面積 国勢調査 昼間人口÷夜間

人口×100 人口動態調査 人口動態調査

区　　分 転入者数 転出者数
15歳未満

人口
15歳未満
人口割合

15～64歳
人口

15～64歳
人口割合

65歳以上
人口

65歳以上
人口割合

調査時点又は期間 令和2年 令和2年 平成27年10月1日 平成27年10月1日 平成27年10月1日 平成27年10月1日 平成27年10月1日 平成27年10月1日

単　位 人 人 人 ％ 人 ％ 人 ％

住民基本台帳
人口移動報告年報

住民基本台帳
人口移動報告年報 国勢調査

15歳未満人口÷総人口
（年齢不詳を除く） 国勢調査

15～64歳人口÷総人口
（年齢不詳を除く） 国勢調査

65歳以上人口÷総人口
（年齢不詳を除く）

2

144.35
40.25
10.09
14.81
17.10
18.60
20.39
23.11

626.70
14.67
60.66
58.05
21.58
71.80
6.39

21.01
17.97

435.23
32.38
31.37
35.06
27.88

691,837
109,768
75,160

123,547
107,931
94,808

106,472
74,151

4,801,194
146,162
371,149
463,632
110,581
186,711
39,458
65,461
36,533

1,645,618
132,814
163,519
125,344
80,402

1,475,213
223,378
160,890
247,529
228,141
225,594
214,158
175,523

9,272,740
277,622
717,082
903,346
229,061
432,348
80,249

146,631
87,636

3,724,844
285,356
344,172
309,692
211,751

10,220
5,550

15,945
16,714
13,342
12,129
10,503
7,595

14,796
18,924
11,821
15,562
10,615
6,022

12,559
6,979
4,877
8,558
8,813

10,971
8,833
7,595

1,302,487
265,121
159,707
211,644
185,794
165,620
177,142
137,459

12,033,592
293,832
693,865
856,870
197,864
396,333
59,204

148,156
68,782

3,416,060
256,228
321,887
236,079
200,667

88.3
118.7
99.3
85.5
81.4
73.4
82.7
78.3

129.8
105.8
96.8
94.9
86.4
91.7
73.8

101.0
78.5
91.7
89.8
93.5
76.2
94.8

12,480
1,427
1,630
2,690
1,912
1,757
1,823
1,241

72,621
2,290
5,456
6,684
1,750
2,407

619
774
689

24,828
2,070
3,159
1,989
1,511

11,594
2,328
1,483
1,614
1,516
1,669
1,591
1,393

80,955
2,026
6,698
6,818
1,895
4,078

763
1,309

645
33,619
2,392
2,475
2,199
1,275

＊川崎市の面積は本市公表値による。

川崎市
川 崎 区
幸　　区
中 原 区
高 津 区
宮 前 区
多 摩 区
麻 生 区

東京特別区
目 黒 区
大 田 区
世田谷区

調布市
町田市
狛江市
多摩市
稲城市
横浜市

鶴 見 区
港 北 区
青 葉 区
都 筑 区

備　考

97,199
14,249
9,775

19,812
15,424
12,933
15,457
9,549

675,789
23,287
44,136
59,494
14,152
17,063
4,713
6,447
4,655

199,502
15,841
22,830
15,536
10,498

91,612
13,685
9,409

19,000
14,885
11,805
14,008
8,820

662,755
23,879
43,703
57,627
13,315
15,373
4,619
6,230
4,032

187,055
15,527
20,799
14,543
10,238

184,135
26,255
20,507
31,693
29,901
28,347
23,774
23,658

1,002,130
28,671
76,485
97,019
27,647
55,649
8,886

17,296
12,980

468,535
37,270
42,394
42,772
35,924

12.8 
11.9 
13.1 
13.0 
13.3 
13.9 
11.3 
13.6 
11.0 
10.4 
10.9 
11.3 
12.2 
13.0 
11.3 
11.8 
14.9 
12.7 
13.2 
12.4 
13.9 
17.0 

972,976
146,391
101,443
175,601
155,920
134,254
147,708
111,659

6,088,409
191,610
469,449
573,317
151,021
262,725
50,879
90,167
55,815

2,368,291
187,939
234,642
204,388
140,583

67.7 
66.2 
64.7 
71.9 
69.3 
65.7 
70.0 
64.1 
67.0 
69.6 
66.7 
67.1 
66.6 
61.4 
64.6 
61.7 
64.2 
64.0 
66.4 
68.7 
66.3 
66.6 

279,482
48,348
34,886
36,871
39,163
41,817
39,538
38,859

1,997,870
55,198

158,190
184,512
48,182

109,460
18,984
38,786
18,113

865,490
57,955
64,716
61,127
34,441

19.5 
21.9 
22.2 
15.1 
17.4 
20.5 
18.7 
22.3 
22.0 
20.0 
22.5 
21.6 
21.2 
25.6 
24.1 
26.5 
20.8 
23.4 
20.5 
18.9 
19.8 
16.3 

川崎市近隣市区地図
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データ一覧
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人口密度

（面積1㎢当たり）
昼間人口

昼夜間人口
比率

出生数 死亡数
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各市ＨＰ 国勢調査 国勢調査 総人口÷総面積 国勢調査 昼間人口÷夜間

人口×100 人口動態調査 人口動態調査
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15歳未満
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15～64歳
人口割合
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単　位 人 人 人 ％ 人 ％ 人 ％

住民基本台帳
人口移動報告年報

住民基本台帳
人口移動報告年報 国勢調査

15歳未満人口÷総人口
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15～64歳人口÷総人口
（年齢不詳を除く） 国勢調査

65歳以上人口÷総人口
（年齢不詳を除く）
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40.25
10.09
14.81
17.10
18.60
20.39
23.11

626.70
14.67
60.66
58.05
21.58
71.80
6.39

21.01
17.97
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32.38
31.37
35.06
27.88

691,837
109,768
75,160
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107,931
94,808

106,472
74,151

4,801,194
146,162
371,149
463,632
110,581
186,711
39,458
65,461
36,533

1,645,618
132,814
163,519
125,344
80,402

1,475,213
223,378
160,890
247,529
228,141
225,594
214,158
175,523

9,272,740
277,622
717,082
903,346
229,061
432,348
80,249

146,631
87,636

3,724,844
285,356
344,172
309,692
211,751

10,220
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15,945
16,714
13,342
12,129
10,503
7,595
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18,924
11,821
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10,615
6,022

12,559
6,979
4,877
8,558
8,813

10,971
8,833
7,595

1,302,487
265,121
159,707
211,644
185,794
165,620
177,142
137,459

12,033,592
293,832
693,865
856,870
197,864
396,333
59,204

148,156
68,782

3,416,060
256,228
321,887
236,079
200,667

88.3
118.7
99.3
85.5
81.4
73.4
82.7
78.3

129.8
105.8
96.8
94.9
86.4
91.7
73.8

101.0
78.5
91.7
89.8
93.5
76.2
94.8

12,480
1,427
1,630
2,690
1,912
1,757
1,823
1,241

72,621
2,290
5,456
6,684
1,750
2,407

619
774
689

24,828
2,070
3,159
1,989
1,511

11,594
2,328
1,483
1,614
1,516
1,669
1,591
1,393

80,955
2,026
6,698
6,818
1,895
4,078

763
1,309
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33,619
2,392
2,475
2,199
1,275

＊川崎市の面積は本市公表値による。
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区　　分
高齢者単身

世帯数
高齢者単身
世帯割合

製造品
出荷額等

製造業
従業者数

製造品出荷額等
（従業者１人当たり）

商業年間
商品販売額

商業
従業者数

商業年間商品
販売額

（従業者１人当たり）

調査時点又は期間 令和2年6月1日

単　位 世帯 ％ 百万円 人 百万円 百万円 人 百万円

備　考 国勢調査 高齢者単身世帯数
÷一般世帯数 工業統計調査 工業統計調査 製造品出荷額等÷

製造業従業者数
経済センサス

-活動調査
経済センサス

-活動調査
商業年間商品販売
額÷商業従業者数

＊製造品出荷額等及び商業年間商品販売額は調査時点前年1年間の数値である。

区　　分 小学校児童数 小学校教員数 中学校生徒数 中学校教員数 一般病院数 医師数 保育所等数
介護老人

福祉施設数

調査時点又は期間 令和2年5月1日 令和2年5月1日 令和2年5月1日 令和2年5月1日 令和元年10月1日 平成30年12月31日 令和元年10月1日 令和元年10月1日

単　位 人 人 人 人 施設 人 所 所

備　考 学校基本調査 学校基本調査 学校基本調査 学校基本調査 医療施設調査 医師・歯科医師・
薬剤師調査

社会福祉
施設等調査

介護サービス施
設・事業所調査

出典：総務省統計局『統計でみる市区町村のすがた2022』（面積を除く。）

川崎市
川 崎 区
幸　　区
中 原 区
高 津 区
宮 前 区
多 摩 区
麻 生 区

東京特別区
目 黒 区
大 田 区
世田谷区

調布市
町田市
狛江市
多摩市
稲城市
横浜市

鶴 見 区
港 北 区
青 葉 区
都 筑 区

川崎市
川 崎 区
幸　　区
中 原 区
高 津 区
宮 前 区
多 摩 区
麻 生 区

東京特別区
目 黒 区
大 田 区
世田谷区

調布市
町田市
狛江市
多摩市
稲城市
横浜市

鶴 見 区
港 北 区
青 葉 区
都 筑 区

57,959
12,451
7,433
8,147
8,405
7,350
7,840
6,333

539,014
14,537
41,901
39,999
11,133
20,481
4,652
7,378
3,302

170,739
14,333
13,353
9,540
5,454

8.4 
11.5 
9.9 
6.6 
7.8 
7.8 
7.4 
8.6 

11.2 
10.0 
11.3 
8.6 

10.1 
11.0 
11.8 
11.3 
9.0 

10.4 
10.8 
8.2 
7.6 
6.8 

4,082,797
3,099,984

161,907
557,942
169,939
22,810
28,092
42,123

2,927,501
48,302

442,404
37,260
47,025

105,864
8,438

25,300
26,385

3,926,912
637,401
198,634
19,130

262,871

47,621
25,426
4,350
5,994
6,284
1,378
1,639
2,550

134,553
2,447

19,288
1,887
2,006
4,853

421
925

1,699
87,983
15,200
10,085
1,066

10,443

85.74 
121.92 
37.22 
93.08 
27.04 
16.55 
17.14 
16.52 
21.76 
19.74 
22.94 
19.75 
23.44 
21.81 
20.04 
27.35 
15.53 
44.63 
41.93 
19.70 
17.95 
25.17 

3,023,201
1,063,109

530,927
348,403
375,012
396,546
158,410
150,793

178,216,243
1,140,232
6,971,980
1,929,607

381,430
660,155
63,152

503,759
90,194

10,699,590
549,105

1,660,834
446,289
902,473

74,184
17,418
11,681
11,655
9,694
9,498
7,445
6,793

1,239,446
20,100
60,688
43,771
11,127
23,941
2,616

10,770
3,976

227,556
13,054
25,953
14,928
21,377

40.75 
61.04 
45.45 
29.89 
38.68 
41.75 
21.28 
22.20 

143.79 
56.73 

114.88 
44.08 
34.28 
27.57 
24.14 
46.77 
22.68 
47.02 
42.06 
63.99 
29.90 
42.22 

75,716
10,136
8,433

13,209
12,484
12,479
8,893

10,082
404,361
10,922
30,284
42,517
12,121
22,689
3,622
7,284
5,303

183,379
15,001
17,048
16,943
13,630

4,033
601
444
687
621
642
490
548

22,759
639

1,656
2,201

655
1,349

199
490
320

10,428
838
893
928
727

33,666
4,930
2,901
5,245
4,608
5,920
5,118
4,944

196,588
4,264

11,468
20,659
5,920

12,689
1,289
3,917
2,422

90,323
6,702
7,201
6,608
6,936

2,095
336
196
354
258
339
311
301

12,479
298
748

1,287
379
785
93

267
160

5,642
434
423
425
379

33
10
3
5
4
2
1
8

409
9

27
27
6

14
2
6
3

112
13
6

10
3

3,489
640
308
699
377
820
288
357

36,418
1,168
1,866
2,062

301
625
275
432
133

8,778
529
715
737
467

375
44
48
91
58
54
48
32

2,238
72

163
185
66
76
19
21
18

833
78

100
63
51

67
8
9
7
9
8

12
14

310
7

19
23
9

23
3
6
3

155
7
8

13
6

平成27年10月1日 平成27年10月1日 令和2年6月1日 令和2 年6月1日 平成28年6月1日 平成28年6月1日 平成28年6月1日
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